

Opetus- ja kulttuuriministeriö
Meritullinkatu 10
00170 Helsinki
kirjaamo@minedu.fi

Suomen 4H-liitto kiittää mahdollisuudesta lausua kantansa valmisteilla olevaan nuorisolakiin. Kiitämme myös mahdollisuudesta olla esittämässä järjestöjen puheenvuoro aluehallintovirastojen järjestämissä tilaisuuksissa Oulussa 16.1. ja Turussa 26.1.2015.

Lausunrossamme kiinnitämme huomiota seuraaviin näkökulmiin:

Ennaltaehkäisevä nuorisotyö

Olemme aiemmissa kommenteissamme nostaneet esiin ennaltaehkäisevän työn painoarvon lain valmistelussa. Käsitteenä ennaltaehkäisevä nuorisotyö ei näy uudessa lakitekstissä lainkaan, peruskäsitteet ovat nuorisotyö ja etsivä nuorisotyö. Vaikka ennaltaehkäisevä nuorisotyö on käsitteenä osin kiistanalainen, sen häivyttäminen laista kokonaan ilman mainintaa tai korvaavaa ilmaisua kannattaisi ehkä harkita uudelleen. Samalla se on kuitenkin vakiintunut, laajasti tunnettu ja käytetty. Mikäli nähdään, että nuorisotyö riittää ilmaisuksi kertomaan, millaisista painotuksista on kyse, olisi asiaa tässä muutosvaiheessa hyvä avata. Onko riittävästi pohdittu, millaisia vaikutuksia tämän yleisesti käytetyn termin poistamisella on ennaltaehkäisevänä tunnetun työn asemaan, jonka parantamisessa nähdään yleisesti olevan paljon tehtävää?

Vastaavasti etsivää nuorisotyötä käsitellään neljässä erillisessä pykälässä. Syntyy vaikutelma, että nuorisotyön painopiste on yhä vahvemmin siirtymässä kohti suuntaa, jossa painopiste on erityistä tukea tarvitsevilla nuorilla.

Monikulttuurisuus ja kansainvälisyys

Monikulttuurisuuden ja kansainvälisyyden osalta lain valmistelussa on päädytty ratkaisuun, jossa näkökulmat ovat osana arvopohjaa, lähtökohtina. Muissa osissa lakia ne eivät enää nouse myöhemmin esiin. Toimintaympäristön ja nykytilan arvioinneissa tulee selkeästi esiin se, että käynnissä oleva yhteiskunnan monikulttuuristuminen koskee erityisesti nuorta ikäpolvea ja sitä kautta nuorisotyötä.

Monikulttuurisuuden ja kansainvälisyyden asemaa ja näkyvyyttä laissa tulisi mielestämme vielä pohtia uudelleen ja sitä pitäisi vahvistaa. Monikulttuurisuuteen ja kansainvälisyyteen liittyvät käsitteet ja nuorisotyön näkökulma olisi tärkeää avata perusteellisemmin. Teemojen tulisi lain kokonaisuudessa näkyä suuremmalla painoarvolla. Pohtisimme vielä kansainvälisyyden ja monikulttuurisuuden nostamista osaksi tavoiteosiota.

Järjestöjen asema

Järjestöjen rooli ja asemaa uudessa laissa on huomioitu kuntien, valtion ja järjestöjen välisessä yhteistyössä sekä vuorovaikutuksen kautta monialaisessa yhteistyössä. Olemme aiemmin kommenteissamme esittäneet, että järjestöt kutsutaan mukaan monialaisten yhteistyöryhmien työskentelyyn kaikilla tasoilla. Tältä osin emme ole tehtyyn esitykseen täysin tyytyväisiä. Esitykseen sisältyvä vuorovaikutusnäkökulma ei ole mielestämme riittävä, tai ainakin se tulisi määritellä tarkemmin.



Määritelmät (3§)


Ikämäärittelyt. Pidämme hyvänä, että uudessa laissa päädyttiin ikärajojen osalta tarkasteluun, jossa nuoret ovat yksi 7-29-vuotiaiden ryhmä. On tärkeää, että laissa on erikseen kirjoitettu auki mahdollisuus toiminnan tarjoamiseen alle 7-vuotiaille.

Muut määrittelyt. Pidämme esitettyjä määrittelyjä selkeinä ja onnistuneina. On hyvä, että nuorten omaehtoinen toiminta on huomioitu laissa erillisenä kokonaisuutena.

Yhdenvertaisuus

Muistiossa nostetaan hyvin esiin nuoria koskevat muutokset väestörakenteessa, jotka asettavat nuorisotyölle paikallisesti erilaiset mahdollisuudet ja haasteet (s.22). 4H-järjestössä pidämme erittäin tärkeänä alueellisen yhdenvertaisuuden näkökulmaa nuorisotyössä ja se voisi tulla laissa näkyvämmiin esiin. Merkittävä osa lapsista ja nuorista on vaarassa syrjäytyä alueellisiin perusteisiin, ellei tähän asiaan kiinnitetä kaikilla tahoilla aktiivisesti huomiota.

Helsingissä 30.11.2015



Seppo Hassinen
Suomen 4H-liitto
toimitusjohtaja

